Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

REQUERIMENTO DE AJUSTE DE MATRÍCULA -
INCLUSÃO/EXCLUSÃO EM COMPONENTE CURRICULAR -

GRADUAÇÃO
Organização Didática Resolução nº 10/2021 -  Art. 369 a 371

Eu, ,

Matrícula ,  Curso ,

e-mail ,  venho  requerer  ajuste  de  matrícula no

semestre , conforme segue:

Componente(s) curricular(es) cuja matrícula(s) deve(m) ser incluído(s)

Código Nome do componente
Parecer Coordenação

Autoriza
quebra de
requisito

Permite
choque de

horário

Parecer
Coordenação

do Curso

Componente(s) curricular(es) cuja matrícula(s) deve(m) ser excluído(s)

Código Nome do componente Parecer Coordenação

Formulário atualizado em 20/10/2021 (versão 01.2021)                      1/1
 Rod. SC 283 – Km 17- Fragosos

                                                                                                  CEP 89703-720 – Concórdia – SC
                                                                                registroacademico.concordia@ifc.edu.br                                                                            Fone (49) 3441-4800

Sim
Não

Sim
Não Deferido

Indeferido

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim Sim

Sim Sim

Sim Sim

Não Não

Não

Não

Não

Não

Não

Não

Não

Não

Indeferido

Indeferido

Indeferido

Indeferido

Indeferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Indeferido Deferido

Indeferido Deferido

Indeferido Deferido

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

JUSTIFICATIVA:

Nestes termos, solicito deferimento.                                                         Data, / /

  ________________________________
      Assinatura do(a) Aluno(a)

Coordenação do Curso

Data, / /

Observações|:

__________________________________________
Assinatura e Carimbo da Coordenação do Curso

Coordenação do Curso de Destino
(somente quanto o componente a ser incluído se refere a outro curso)

Data, / /

Observações|:

________________________________________________
Assinatura e Carimbo da Coordenação do Curso de Destino

Fluxo:  O aluno deverá preencher o requerimento e entregar para a coordenação do curso analisar e dar parecer.
Caso o aluno solicite a inclusão de componente que não seja de seu curso de origem deverá solicitar a análise e parecer de
ambas as coordenações, após entregar o requerimento para o registro acadêmico  (RACI) para lançamento.
A RACI fará os lançamentos e comunicará o aluno.

Formulário atualizado em 20/10/2021 (versão 01.2021)                      2/1
 Rod. SC 283 – Km 17- Fragosos

                                                                                                  CEP 89703-720 – Concórdia – SC
                                                                                registroacademico.concordia@ifc.edu.br                                                                            Fone (49) 3441-4800

	Caixa de texto 1:
	Caixa de texto 1_2:
	Caixa de texto 1_3:
	Caixa de texto 5:
	Caixa de texto 1_4:
	Caixa de texto 1_5:
	Caixa de texto 5_2:
	Sim: Off
	N#C3#A3o: Off
	Sim_2: Off
	N#C3#A3o_2: Off
	Deferido: Off
	Indeferido: Off
	Caixa de texto 1_6:
	Caixa de texto 1_7:
	Caixa de texto 1_8:
	Caixa de texto 1_9:
	Caixa de texto 1_10:
	Caixa de texto 5_3:
	Caixa de texto 5_4:
	Caixa de texto 5_5:
	Caixa de texto 5_6:
	Caixa de texto 5_7:
	Sim_3: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1: Off
	Sim_4: Off
	Sim_5: Off
	Sim_6: Off
	Sim_7: Off
	Sim_8: Off
	Sim_9: Off
	Sim_10: Off
	Sim_11: Off
	N#C3#A3o_3: Off
	N#C3#A3o_4: Off
	N#C3#A3o_5: Off
	N#C3#A3o_6: Off
	N#C3#A3o_7: Off
	N#C3#A3o_8: Off
	N#C3#A3o_9: Off
	N#C3#A3o_10: Off
	N#C3#A3o_11: Off
	N#C3#A3o_12: Off
	Indeferido_2: Off
	Indeferido_3: Off
	Indeferido_4: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 2: Off
	Indeferido_5: Off
	Deferido_2: Off
	Deferido_3: Off
	Deferido_4: Off
	Deferido_5: Off
	Deferido_6: Off
	Caixa de texto 7:
	Caixa de texto 8:
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 3: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 4: Off
	Caixa de texto 9:
	Caixa de texto 10:
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 5: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 6: Off
	Caixa de texto 11:
	Caixa de texto 12:
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 7: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 8: Off
	Caixa de texto 2:
	Caixa de texto 2_2:
	Caixa de texto 2_3:
	Caixa de texto 3:
	Caixa de texto 4:
	Caixa de texto 6:
	Caixa de texto 2_4:
	Caixa de texto 2_5:
	Caixa de texto 3_2:
	Caixa de texto 4_2:
	Caixa de texto 6_2:
	Caixa de texto 2_6: